
COMUNE DI CAROLEI 
Provincia di Cosenza 

SETTORE TECNICO  
 

 

 
DETERMINAZIONE N°144 DEL  18/04/2024 

OGGETTO: Determina di affidamento incarico professionale per la clorazione delle acque potabili 

e per le analisi delle acque comunali ai sensi del D. Lgs. N°18/23 per gli anni 2024-2025 

CIG: B0BA5E4D89 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Adotta la seguente determinazione: 

Premesso 

 Che il Sindaco protempore Dott. Francesco IANNUCCI con Decreto n.7 del 10/7/2023 ha 

assunto le responsabilità dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della legge n. 

388/2000 e ss.mm.ii.; 

 Che il D.Lgs. 18/2023, prevede l’autocontrollo con frequenza minima di campionamento e 

analisi per le acque destinate a consumo umano fornite dalla rete di distribuzione; 

 Che, secondo l’allegato 2 del D.Lgs. 18/2023 in vigore dal 23/02/2023 prevede controlli di 

routine secondo apposite modalità; 

 Che, tale servizio dev’essere affidato ad un laboratorio esterno in quanto il Comune non può 

garantire tale servizio con proprie attrezzature o personale; 

Atteso dunque che occorre provvedere all’Affidamento dell’Incarico triennale per gli anni 2024-

2025-2026, per la clorazione delle acque potabili e per le analisi delle acque comunali ai sensi del D. 

Lgs. n°18/2023; 

Richiamata la Determinazione a contrarre n.97 del 11/03/2024 relativa all’affidamento dell’Incarico 

per gli anni 2024-2025 per la clorazione delle acque potabili e per le analisi delle acque comunali ai 

sensi del D. Lgs. n.18/23; 

Dato atto, altresì, che: 

- è stata predisposta dal Resp.le UTC una procedura di affidamento tramite TD_RD0 n. 

4144432 mediante il portale degli acquisti della P.A. MEPA di CONSIP con idonea lettera di 

invito con i relativi allegati all’O.E. “Dott. PILUSO CARMINE” con sed legale nel Comune 

di Lago (CS) in C.da Pantana superiore snc – C.F. PLSCMN69T01D086U - P.IVA 

03185740788; 

-  entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte è pervenuta l’offerta da parte 

dell’operatore economico su invitato; 

- l’operatore selezionato ha offerto un ribasso del 0,79% sull’importo posto a base d’asta per 

un totale € 9.524,70, oltre oneri previdenziali 4% pari ad € 381,00 (ed esente IVA), per una 

somma complessiva di € 9.905,69 (compenso professionale valutato secondo il DM 

17/6/2016, in atti); 
Considerato che: 

- sono state disposte le verifiche delle dichiarazioni dell'aggiudicatario di cui all’art. 94 del 

D.Lgs 36/2023; 

- è stato acquisto il certificato dei carichi pendenti n prot. 1100; 

- è stato acquisto il certificato del casellario giudiziale n. 3202/2024/R; 

Accertata la regolarità contributiva del tecnico incaricato prot. n. 

ENPAB.GEN.21/03/2024.38322.U/mlfr;  

Acquisito il visto di regolarità contabile da parte del responsabile settore economico/finanziario ai 

sensi dell’art. 183 comma 7 T.U.E.L. attestante la copertura finanziaria della spesa prevista; 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 25 del 31/07/2018 avente ad oggetto: Dissesto Finanziario – Articolo 

246 del D.Lgs.  n. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche; 

     Protocollo di Settore 
    n°106 del 17/04/2024 



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale N°28 dell’8 Agosto 2022, di approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 

10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii e Salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’art.193 del Dlgs 

267/2000; 

Vista la legge 190/2014 (Stabilità 2015), split payment IVA; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Vista la direttiva 91/271/CEE del Consiglio, del 21 maggio 1991, concernente il trattamento delle 

acque reflue urbane; 

Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”; 

Ritenuto, pertanto, provvedere in materia; 
 

D E T E R M I N A 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di procedere all'affidamento dell’incarico per gli anni 2024-2025 per la clorazione delle acque 

potabili e per le analisi delle acque comunali, ai sensi dell'art. art. 50 comma 1 lett.b) del Decreto 

legislativo n.36/2023 a favore Dott. PILUSO CARMINE” con sed legale nel Comune di Lago (CS) 

in C.da Pantana superiore snc – C.F. PLSCMN69T01D086U - P.IVA 03185740788 per un importo 

complessivo di € 9.524,70, oltre oneri previdenziali 4% pari ad € 381,00 (ed esente IVA), per una 

somma complessiva di € 9.905,69;  in virtù del ribasso pari al 0,79% sull’importo a base d’asta posto 

€ 9.600,76 (compenso professionale valutato secondo il DM 17/06/2016); 

DI impegnare la somma della prestazione del valore di € 4.952,85, sui capitoli n. 1209 e 1224 del 

Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - annualità 2024 per l’intervento in oggetto; 

DI impegnare la somma della prestazione del valore di € 4.952,85, sui capitoli n. 1209 e 1224 del 

Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - annualità 2025 per l’intervento in oggetto 

Di stipulare con l’operatore aggiudicatario il relativo contratto di appalto, redatto digitalmente, in 

forma di scrittura privata non registrata ai sensi dell'art. 18 comma 1 del codice con le modalità 

previste nelle regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione; 

Di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. è stato generato, per i lavori 

di cui trattasi il seguente codice identificativo gara CIG: B0BA5E4D89, il cui affidatario, si 

assumerà, a pena nullità del contratto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui 

al co. 7 del citato articolo; 

Di accertare: 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

settore; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Di dare atto ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, 

che possano incidere sul presente provvedimento; 

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet www.comune.carolei.cs.it. 
                    Il Responsabile UTC/LL.PP. 

f.to Sindaco Dott. Francesco Iannucci 

  

http://www.comune.carolei.cs.it/


VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

rilascia: 

x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data  18/04/2024 

                                                                                                         Il Responsabile del Settore 

                                                                                                               f.to M.C. Rotondaro 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio  

N°749 18/04/2024 €  4000,00 1224/0 2024 

N°750 18/04/2024 € 952,85 1209/0 2024 

N°01 18/04/2024 € 4000,00 1224/0 2025 

N°02 18/04/2024 € 952,85 1209/0 2025 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Data  18/04/2024 

                                                                                                          Il Responsabile del Settore 

                                                                                                               f.to M.C. Rotondaro 

 

 


